#### ¶ Prussia nunc germanie prouincia

**P**ost massagetarum pruteni se obiciunt quae ripas utraqueque visibile amnis accolunt. Is est sarmaticae atque germaniae terminus. Qui exoritur in montibus quae poloniam hungaricam dirimunt. parte poloniae irrigat. prussias vero quae longa est percurrit. ab oppido torni usque dantiscum quae in loco baltheum influit. Hinc fluvium alij vistulam ut diximus quibus etatis nostrae sermo congruit. Alij vistulam. quaedam instulam vocauerunt. quod ultra fluvium est sarmatici iuris fuit. quod contra germanici. ad orientem ac meridiem masonite poloniae rura coluit. occidentem saxones occupant. aqlonem balthei maris excipit littus. frumentum ferax regio est. aqua irrigua et plena colonis. multa ambicosa oppida. multum maris sinuosi reflexus amenam efficiunt. pecorum inges vis. multa venatio. piscatio dives. Almerico olim hanc terram incoluisse iordanus tradidit. quae tempore gothi ab insula scandia incognitum descendere. quae per instulam (ut ille ait) vimerigorum terras invaserunt. Ptolomeus autem a maxobios et alaunos venedes ac sitones penes instulam fluvium habitare affirmat. Barbara haec gens et ydolorum cultrix usque ad fridericum imperatorem eius nominis secundum fuit. Sub eius vero imperio cum amississent christianam tholomaidem syrie civitatem fratres theutones quos setem Marie diximus appellari inde fugati in germaniam rediere. viri nobiles et rei militaris periti quae ne per otium marcerent fridericum accedentes prussiam germaniae coterminam christi cultum spernere dixerunt. Sepe illi gentis homines in saxones ceterosque vicinos excurrere. ingente vim pecorum atque hominum abigere. esse in animo sibi conspescere barbaram gentem. annuatim imperator provinciam quae fratribus perpetuo iure possidendam tradat si eam armis acquirat. iam enim masonite duces qui se eius terrae et dominos affirmabant ius suum fratribus cesserunt. Grata oblatio friderico fuit quae collaudato proposito quos voluere fratres sub aurea bulla litteras concessit. Illi sumptis armis brevi tempore quod quid prutenici iuris citra vistulam fuit occupaverunt. Erant tranato fluvio vetustam et late patulam quercum in castelli modum erectis propugnaculis iuxta ripam munierunt. ubi collato presidio ulteriores prutenos vexare ceperunt. pugnatum est sepe. per quercum et ingentes paganorum copie fugate et deletae sunt. bellum plurimis annis productum est. ad extremum fortuna fratrum ipso arri dens omnem eis prussiam subiecit. victis barbaris nationibus ingu subire. Ex illo tempore lingua theutonica introducta est et cultus christi gentibus imperatorum. Ecclesie quae pontificales erecte trans vistulam pomelanensis. culmensis. sambiensis warmiensis. ad quam defuncto frascisco episcopo civitatem nostram postulaverunt canonici Calixtus secundus pontificis maxime annuente senatu apostolico comedavit. Quae una est illis in partibus suo iure. nec subiecta fratribus. reliquis episcopis religionis habitu gestare optet. Quo in loco munita quercum fuisse diximus. nobile oppidum exedificatum est quod marieburgum vocant. et arx nobilis atque amplissima. Hic sedes magni magistri quae cunctis fratribus praestitit prussiam incolentibus. Sunt et alij duo in eadem religione magistri. alter livoniam regit. alter conventus alemanie gubernat. Theutones huius religionis inueteres fuere ac propterea nemo ad eam recipere nisi theutonice nobilibus ortus pariter et cui propositum sit per tuendo christi euangelio adversus salutifere crucis inimicos armis depugnare. Ob eam rem vestimentis albis utuntur nigra cruce infusa. barbam oes nutriunt exceptis quae in sacris altaribus seruiunt. per canonicis honoris dominica oratione usurpant neque litteras discunt. magne his opes nec minor potentia quam regibus. Sepe cum polonis de regni militibus receptis atque illatis gladiis contendere nec totis viribus belli fortunam experiri recusarunt. Cum vlatislao casimiri quae modo regnat. patre contraxerant ambe partes validissimas atque ingentes copias polonis lituanis et tartari iuncti erant quos duxerat vitoldus. Theutonici fratres ex tota germania vires consueverant. postquam prope ad. xx. ferme stadia uterque consedit. exercitus spe plenus et impatientes more prutenorum magister caduceatorem quae bellus regi denunciarerit et duos enses in quos stare victoria misit facta parte ut quae vellet hostis eligeret. alterum sibi remitti iussit. Accepit vlatislao alacriter nuntium donatoque caduceatorem et vno retento gladio remisit alterum mox iussi sunt milites arma induere bellicum signum datum. xl. milia equitum in ambobus castris fuisse proditum invenio. Vlatislao tartaros et lituanos primum iure certamine iussit et polonis subsidiarias acies elegit. Contra prutenos auxilia in postremis habuit florentem ordinis sui militiam in exercitus fronte collocavit. commisso prolium inermes quaedam tartari et lituani magna strage ceciderunt ut gebat tum multitudo nec terga dare polonis metuens audebat. atrox pugna supra cadauera occisorum edebat. nec tam vulnerat prutenus alacer quam excipere vulnus tartarus videbat. Protractum est diu certamen. pacta inges occisio lituani tartarique velut pecudes mactabantur. ac cum nonnulli spe hostis emergeret defessi tanta cede pacta theutones versare ferrum vix poterant et iam remissius pugnant. quod ubi vlatislao aiadvertit tum primum polonorum acie validam ac ferro rigente inimitum. fit subita irruptio in stauratque prolium. non tulere theutones recetis agnibus impetum. impar pugna recetis ac fatigati militis fuit. orientur mox fuga ex parte fratrum. ferit terga polonorum. Adgrum ordinis ubi suos cedere videt. nec iam vlla in auxiliis spes esse aiadvertit collecta militum manu hosti sese obiectavit. occidit. fit fedior fuga. nec prius theutonice fugere quam polonorum praesens desistit. Perierunt in eo bello ex parte fratrum multa hominum militia. inter quos viri primarii quos vocant pmetatores equestri dignitate insignes cum ipso magistro circiter sex cetos. nec polonis inerveta victoria cessit tartaris ac lituanis magna ex parte ceciderunt. bellum hoc anno decimo et. cccc. supra mille gestum est per christi salvatoris ortum. Prussia fortunam regis secuta ois excepto burgomarie ad victorem defecit. Sed interueniente Sigismundo cesare pax inter fratres et poloniam constituta est. percussusque fedus pecunia polono data prussia reddita fratribus. nec deinde usque ad friderici tempora quae nunc imperat in possessione agrum sui turbata religio est. Sub eius vero imperio cum popularis res graue sibi iugum fratrum existimaret fedus inter se iure in hunc ferme modum ut. xvi. viri singulis annis certum in locis conveniret quae puiciale quod relas ad usus fratrum audiret nec sineret quae pia indigne vexari. Ex his quatuor ex religione viros assumi voluere. quatuor ex platis ecclesiarum. pariterque numero ex nobilibus ac civitatibus huiusque parere oes voluere. Per idem tempus diuisa inter se religio fuit. alij magnum magistrum sequebantur. alij quaedam commedatores quae magistri regimen improbabant. Adgrum ut populares sibi alliceret fedus ipsum inconsulto fratrum conventu approbavit. fridericus quae imperator eidem federi robur adiecit cautione tamen inserta ne per suas litteras ius religionis letere ref. mortuo deinde magistro quae fedus accepit et altero in eius locum suscepto nicolaus pon. max. legatum misit quae puiciale prussiae inspiceret. cognitoque reus statu conventu legatus retulit popularium fedus danavit. utque ab eo discederet anathema interminat impavit. quibus pertinaciter in sententia perseverantibus ex consensu partium lis ad fridericum cesarem deducta est. ad quae rursus. cum cognita danato federe iussi pruteni sunt ad obedientiam fratrum redire quae eam puiciale e manibus infidelium suis armis veditassent multoque sanguine coemissent. quae re civitatibus nunciata mox arma in fratres proplariter accepta sunt. ex quibus plures capti atque occisi. castella eorum eversa. arces a fundamentis eiecte quoniam et quinquaginta oppida in eam rebellionem conspiravere. sed cum non satis rem suam contra religionem sine externa ope tutam putaret casimirum regem poloniae sibi dominum ascribere devotum fratribus sanguinem qui fortunam patris eius